
  

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RONCALLI - FERMI - ROTUNDI - EUCLIDE” 
    CERTIFICATO 

   N. 50 100 14484 – 
     Rev.004 

 

LICEO ARTISTICO │ LICEO LINGUISTICO │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE BASE │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE ECONOMICO-SOCIALE 
ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA │ MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA │ CONDUZIONE DEL MEZZO NAVALE │ CONDUZIONE DI APPARATI E IMPIANTI MARITTIMI 

COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO 
PERCORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI 

 

 

- Al personale scolastico dell’IISS Roncalli Fermi Rotundi Euclide 

- All’Albo 

- Amministrazione Trasparente 

- Sito web 
 

 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di un progettista e collaudatore da impiegare nel progetto Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM”. Azione#4 “Ambienti per la didattica digitale integrata del Piano nazionale della scuola digitale 
(PNSD) con la finalità di realizzare spazi laboratoriali, completi di strumenti digital i per l’apprendimento delle 
STEM”.  

Titolo progetto: “STEM…che passione!  

CUP: D39J21020600001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. 

VISTO il D.I. 129/2018, recante il “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina di un progettista e di un collaudatore per lo sviluppo e il collaudo 

finale delle attrezzature da acquistare con il presente progetto 

 

VISTO l ’ Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Azione#4 “Ambienti per la didattica digitale integrata del Piano nazionale della scuola digitale 

(PNSD) con la finalità di realizzare spazi laboratoriali, completi di strumenti digitali per l’apprendimento 

delle STEM”. 

VISTA la nota di autorizzazione Prot. n. AOOGABMI 0071643 del 29.08.2022 per l’attuazione del progetto 

“STEM…che passione!” - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali     

per le STEM”; 

 VISTO il decreto prot. n. 14627 del 03.09.2022 di assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 al fine di consentire l’avvio delle attività 

programmate autorizzate; 





  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 20.12.2021 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 20.12.2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

DETERMINA 

 

   Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione  

delle seguenti figure professionali: 

● n. 1 Esperto progettista (predisposizione capitolato tecnico) per il progetto in oggetto per un 

numero  massimo di ore 7 da espletare entro e non oltre il 31.10.2022. Le ore dovranno 

essere svolte fuori      dall’orario di servizio 

● n. 1 Esperto collaudatore (verificatore della conformità) per il progetto in oggetto per un 

numero massimo di ore 5 da espletare entro e non oltre il 31.03.2023. Le ore dovranno essere 

svolte fuori dall’orario di servizio. 

●  

 
Art. 2 Importo 

 Per le ore previste il compenso è di 17,50 (diciassette/50) euro/ora lordo dipendente ovvero di 23,22 

lordo stato (ventitré/22) euro/ora. 

 
Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 30 settembre 2022 all’indirizzo email 

fgis05900q@istruzione.it o consegnate brevi manu presso la segreteria dell’istituto ufficio protocollo. 

Il Curriculum Vitae deve essere in formato europeo e deve riportare la dicitura relativa all’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali in ottemperanza alla normativa vigente. 

 
Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae privo dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) Mancanza della documentazione richiesta 
 
Art. 5 Partecipazione 

Ogni istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il  

documento di identità. 

  Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e 

di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute 

e le competenze certificate degli aventi presentato istanza. 



  

 

 Art.7. Compiti del progettista 

         Il progettista: 

 Verifica la congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

 Verifica le matrici poste in candidatura; 

 Modifica eventualmente le matrici per nuove esigenze; 

 Effettua ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale 

richiesto (in accordo con U.T.) 

 Redige il capitolato tecnico secondo la normativa PNSD (in accordo con U.T.) 

 Verifica la fattibilità del capitolato tecnico (in accordo con U.T.) 

 Verifica la rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

 Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle strumentazioni (in accordo con U.T.) 

 Redige il capitolato tecnico delle forniture occorrenti (in accordo con U.T.) 

 Preparazione della tipologia di affidamento (in accordo con DS e DSGA) 

 Redige il disciplinare di gara, le matrici d’acquisto, il capitolato tecnico definitivo; 

 Assiste alle fasi della procedura; 

 Supervisiona alla esecuzione dei lavori di installazione 

 Redige relazione sulle attività svolte 

  

Art. 8 Compiti del collaudatore 

 
Il Collaudatore: 

Riceve le forniture ordinate 

● Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

● Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto 

● Redazione del verbale della conformità 

● Verifica la regolare esecuzione della fornitura e la corrispondenza dei beni acquistati 
rispetto al progetto 

● Produrre relazione sulle attività svolte 

● Collabora con il Dirigente scolastico, il Direttore SGA e l’Assistente 
Amministrativo individuato a supporto per la realizzazione del progetto in oggetto. 

 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso 

Per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno considerati requisiti di accesso: 
a) essere un docente interno dell’Istituto con contratto a tempo indeterminato o a tempo 

determinato sino al 30 giugno/31 agosto dell’anno scolastico di riferimento; 

b) possedere certificazioni informatiche. 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i., viene nominato 

Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico prof. Roberto Menga 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                     Prof. Roberto Menga 

             Firmato digitalmente 

 

 

 
71043 Manfredonia - Via Sottotenente Troiano s.n.c. │ Tel. 0884/581122 - Fax 0884/535947 │C.M. FGIS05900Q │ C.F. 92069220710 PEO: 

fgis05900q@istruzione.it - PEC: fgis05900q@pec.istruzione.it - Sito web: roncalliweb.edu.it 


		2022-09-22T12:22:01+0200




